Дело № 1-135/2021

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

12 июля 2021 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Сапрыкиной И.А.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Капановой Г.Г., секретарями Шевченко А.С., Аксеновой А.Г. 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Грачевой В.В. помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Русиной Е.В.,

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Меремьянина Р.В., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории РФ, на момент задержания проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, задержанного по настоящему уголовному делу 27.11.2020, содержащегося под стражей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступление: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО3, в неустановленные следствием дату и время, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, (далее по тексту неустановленный соучастник) на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона в крупном размере заинтересованным лицам, достигнув договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору. 

При этом, неустановленный соучастник, согласно отведенной ему в составе группы преступной роли, имея цель - получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, а именно: при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал данные вещества и впоследствии передавал ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств через тайники. Он же, выполняя отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), совместно с ФИО3 незаконно сбывал указанное вещество, получая от ФИО3 адреса тайных мест хранения наркотиков по средствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставлял их наркозависимым лицам из 

<

адрес> и 

<

адрес>, после оплаты последними денежных средств за наркотики. 

ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, согласованно с неустановленным сбытчиком, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, выполняя в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника через тайники указанное вещество, после чего совместно с неустановленным соучастником незаконно сбывал наркотические средства, помещая их в тайные места хранения на территории 

<

адрес>, адреса которых предоставлял неустановленному соучастнику по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Указанная схема позволяла неустановленному следствием соучастнику и ФИО3, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из 

<

адрес>, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО3 при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере, массой не менее 81,25 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 15 час. 00 мин. 27.11.2020, передал ФИО3 через неустановленный тайник на территории 

<

адрес>, сообщив о его местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», действуя согласованно с неустановленным соучастником ФИО3, получив вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере, массой не менее 81,25 грамма, доставил его в арендованную им 

<

адрес>, где для удобства дальнейшей реализации при помощи заранее приобретенных электронных весов, часть наркотического средства расфасовал в 50 свертков, 10 из которых перемотанные липкой лентой желтого цвета, а 40 из которых перемотанные липкой лентой серого цвета и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью его последующего сбыта в полном объеме. Часть наркотического средства ФИО3 спрятал в арендованной им квартире. По вышеуказанному адресу и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью его последующего сбыта в полном объеме. 

После чего ФИО3, продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,85 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где в неустановленное следствием время, но не позднее 15 час. 00 мин. 27.11.2020, лично поместил его с целью незаконного сбыта в оборудованный тайник в грунт на земле. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,92 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где в неустановленное следствием время, но не позднее 15 час. 00 мин. 27.11.2020, лично поместил его с целью незаконного сбыта в оборудованный тайник в грунт на земле. 

Затем, продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где в неустановленное следствием время, но не позднее 15 час. 00 мин. 27.11.2020, поместил его с целью незаконного сбыта в оборудованный тайник в грунт на земле. 

Затем, продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где в неустановленное следствием время, но не позднее 15 час. 00 мин. 27.11.2020 поместил его с целью незаконного сбыта в оборудованный тайник в грунт на земле. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,89 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где в неустановленное следствием время, но не позднее 15 час. 00 мин. 27.11.2020 поместил его с целью незаконного сбыта в оборудованный тайник в грунт на земле. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,91 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где в неустановленное следствием время, но не позднее 15 час. 00 мин. 27.11.2020 поместил его с целью незаконного сбыта в оборудованный тайник в грунт на земле. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,91 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где в неустановленное следствием время, но не позднее 15 час. 00 мин. 27.11.2020 поместил его с целью незаконного сбыта в оборудованный тайник в грунт на земле. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,93 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где в неустановленное следствием время, но не позднее 15 час. 00 мин. 27.11.2020 поместил его с целью незаконного сбыта в оборудованный тайник в грунт на земле. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,88 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где в неустановленное следствием время, но не позднее 15 час. 00 мин. 27.11.2020 поместил его с целью незаконного сбыта в оборудованный тайник в грунт на земле. 

Затем, продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,91 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где в неустановленное следствием время, но не позднее 15 час. 00 мин. 27.11.2020 поместил его с целью незаконного сбыта в оборудованный тайник в грунт на земле. 

Затем, продолжая преступные действия, ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным соучастником, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой 7,55 грамма, находящееся в сорока свертках, перемотанных липкой лентой серого цвета, стал незаконно хранить при себе до 15 час. 00 мин. 27.11.2020, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, на территории 

<

адрес>, путем оборудования тайников, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником. 

Оставшееся вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой 64,62 грамма, ФИО3 и неустановленное следствием лицо продолжили незаконно хранить в 

<

адрес> 

<

адрес>, намереваясь в дальнейшем сбыть, тем самым, продолжая выполнять преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Однако, преступление ФИО3 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27.11.2020 в 15 час. 00 мин. ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в лесном массиве в 50 метрах от 

<

адрес>. В тот же день, то есть 27.11.2020 в период времени с 15 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. по указанному адресу в ходе личного досмотра ФИО3 в переднем правом кармане куртки, надетой на нем было обнаружено и изъято сорок свертков, перемотанных липкой лентой серого цвета с веществом внутри. 

Согласно справки об исследовании № 1611 от 27.11.2020, представленное на исследование вещество, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

Согласно заключению эксперта № 6439 от 03.12.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленное на экспертизу вещество, массой 0,14 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. 

Согласно заключению эксперта № 6440 от 09.12.2020, представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-39), общей массой 7,39 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. На проведение экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого из объектов №№1-39.

28.11.2020 в период времени с 00 час.40 мин. до 00 час. 46 мин. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,85 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, было обнаружено и изъято из тайника в грунте на земле в лесном массиве в 70 м от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Кроме того, 28.11.2020 в период времени с 00 час. 56 мин. до 00 час. 58 мин. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,92 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, было обнаружено и изъято из тайника в грунте на земле в лесном массиве в 160 м от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Затем 28.11.2020 в период времени с 01 час. 06 мин.до 01 час. 09 мин. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, было обнаружено и изъято из тайника в грунте на земле в лесном массиве в 185 м от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

28.11.2020 в период времени с 01 час. 21 мин. до 01 час. 24 мин. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, было обнаружено и изъято из тайника в грунте на земле в лесном массиве в 215 м от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Затем 28.11.2020 в период времени с 01 час. 33 мин. до 01 час. 35 мин. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,89 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, было обнаружено и изъято из тайника в грунте на земле в лесном массиве в 300 м от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Кроме того, 28.11.2020 в период времени с 01 час. 43 мин. до 01 час. 47 мин. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,91 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, было обнаружено и изъято из тайника в грунте на земле в лесном массиве в 280 м от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

28.11.2020 в период времени с 01 час. 56 мин. до 02 час.02 мин. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,91 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, было обнаружено и изъято из тайника в грунте на земле в лесном массиве в 260 м от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Затем 28.11.2020 в период времени с 02 час.09 мин. до 02 час. 13 мин. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,93 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, было обнаружено и изъято из тайника в грунте на земле в лесном массиве в 270 м от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Кроме того, 28.11.2020 в период времени с 02 час. 21 мин. до 02 час. 24 мин. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,88 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, было обнаружено и изъято из тайника в грунте на земле в лесном массиве в 310 м от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

28.11.2020 в период времени с 02 час. 33 мин. до 02 час. 37 мин. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,91 грамма, находящееся в многослойном свертке, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, было обнаружено и изъято из тайника в грунте на земле в лесном массиве в 330 м от 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключения эксперта № 6672 от 25.12.2020, представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1/1-1/5, №№ 2/1-2/5, №№ 3/1-3/5, №№ 4/1-4/5, №№ 5/1-5/5, №№ 6/1-6/5, №№ 7/1-7/5, №№ 8/1-8/5, №№ 9/1-9/5, №№ 10/1-10/5) общей массой 9,08 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 грамма от каждого объекта.

Кроме того, 28.11.2020 в период времени с 03 час. 15 мин. до 04 час. 25 мин. в ходе проведения обыска в 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 129 свертков, перемотанных липкой лентой с веществом внутри и 10 полиэтиленовых пакетов с веществом внутри.

Согласно заключения эксперта № 6441 от 10.12.2020, представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-139) общей массой 64,62 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов №№1-139. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 81,25 грамма относится к крупному размеру для данных видов наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Подсудимый ФИО3 свою вину признал полностью, раскаялся в содеянном, в судебном заседании суду пояснил, что приехал в Россию с целью трудоустройства. В Украине у него остались родители и две сестры, одной из которых 22 года, а второй 5 лет. У его отца имелось серьезное заболевание. Примерно в сентябре 2020 состояние здоровья отца ухудшилось, ему требовалось дорогостоящее лечение. В это же время, в приложении «Телеграмм» он увидел объявление о работе, с хорошими условиями работы, его это заинтересовало, и он написал по этому объявлению. Ему объяснили условия работы, которая заключалась в оборудовании тайников с наркотическим средством. Поскольку требовались денежные средства, он ответил согласием. Он заплатил залог, прошел стажировку. На работу он выходил периодически, только когда требовались денежные средства. В середине ноября ему было сообщено о тайнике с большой закладкой, которую необходимо было разложить на территории 

<

адрес>. Забрав данную закладку, он в арендованной им квартире, расфасовал полученные наркотики. 27.11.2020 утром он направился в лесной массив по 

<

адрес>, где решил оборудовать тайники. В лесном массиве им было сделано примерно 10 тайников. Каждый клад он фотографировал на свой сотовый телефон. После 14 час. к нему подошли неизвестные мужчины, спросили имеются ли при мне наркотические средства, он ответил что нет. Они представились сотрудниками полиции, были приглашены понятые, в присутствии которых был произведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты наркотические средства. У него были обнаружены 40 свертков перемотанных липкой лентой, 2 сотовых телефона, все это было изъято, упаковано и опечатано. Затем его доставили в отдел полиции, где он все подробно рассказал, указав, что готов показать сотрудникам полиции местонахождения оборудованных им тайников с закладками, кроме того, в квартире где он проживал, был проведен обыск, в ходе которого так же обнаружены наркотические средства. В ходе предварительного расследования им добровольно давались показания.

Виновность ФИО3, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, кроме данных им признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, который суду пояснил, что примерно в ноябре 2020 участвовал в качестве понятого при досмотре молодого человека на 

<

адрес>. В его присутствии у молодого человека были изъяты свертки. Все было опечатано и упаковано. Им и вторым понятым подписывались какие –то документы. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, 27.11.2020 примерно в 14 час. 50 мин., он находился у 

<

адрес> вместе со своим знакомым Свидетель №2 К ним обратился молодой человек, который представился сотрудником полиции Свидетель №5 и предъявил служебное удостоверение. Он предложил им поучаствовать при проведении личного досмотра гражданина, который возможно причастен к преступлению в сфере незаконного оборота наркотических средств. Они согласились. Им были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Затем они втроем направились в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где примерно в 50 метрах от указанного дома находился мужчина, который, как пояснили сотрудники полиции, возможно причастен к преступлению в сфере незаконного оборота наркотиков. Они всеми подошли к данному мужчине, сотрудник полиции представился, предъявив служебное удостоверение. Молодой человек представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Мужчине было разъяснено, что имеются основания полагать, что при нем могут находиться запрещенные вещества и предметы, для чего будет произведен его личный досмотр. Далее Свидетель №5 разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, а ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем психотропные вещества, наркотические средства и иные вещества, и предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО3 ответил, что при нем таковых не имеется. После этого Свидетель №5 приступил к проведению личного досмотра ФИО3 в лесном массиве в 50 метрах от 

<

адрес>. В ходе личного досмотра в переднем правом кармане куртки были обнаружены и изъяты 40 свертков, перемотанные липкой лентой серого цвета с веществом внутри. В переднем правом кармане куртки были обнаружены и изъяты два сотовых телефона в корпусе белого цвета и в корпусе черного цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. Результаты личного досмотра и изъятия веществ и предметов у ФИО3 сотрудником полиции фиксировались в соответствующих протоколах, в которых все участники расписались. На вопрос сотрудника полиции, что это за свертки. ФИО3 пояснил, что в свертках наркотическое средство, которое предназначалось для дальнейшего сбыта. (т. 2 л.д. 175-177)

В судебном заседании свидетель Свидетель №1, подтвердил оглашенные показания, пояснив, что на момент допроса следователем лучше помнил все происходившие события.

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки. (т. 2 л.д. 171-173).

- показаниями свидетеля Свидетель №3, которая суду пояснила, что примерно в конце ноября 2020 участвовала в качестве понятой при проверке показаний на месте, ФИО3 показывал места, где оборудовал тайники с наркотическими средствами. Все ходили по лесу все изъятое упаковывали и опечатывали. ФИО3 вел себя активно, все подробно рассказывал и показывал. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, 28.11.2020 примерно в 00 час. 00 мин. она со своей знакомой Свидетель №4 находились в районе 

<

адрес>» 

<

адрес>. К ним обратился сотрудник полиции и попросил поприсутствовать при проведении следственного действия – проверка показаний на месте подозреваемого в качестве понятых. Они согласились, ей и Свидетель №4 были разъяснены права и обязанности. ФИО3 пояснил, что 27.11.2020 он оборудовал «тайники» с наркотическим средством в лесном массиве, расположенном у 

<

адрес>. После этого, она, Свидетель №4, задержанный молодой человек, который представился ФИО3, его адвокат, сотрудник полиции, который конвоировал ФИО3 и следователь проследовали по указанному адресу. По прибытии к дому № по 

<

адрес>, все участники проследовали по указанию ФИО3 и пройдя 50 метров от 

<

адрес>, в лесной массив, ФИО3 пояснил, что именно на данном участке местности 27.11.2020 примерно в 15 час. 00 мин., он был остановлен сотрудником полиции, досмотрен и в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято из правого переднего кармана куртки 40 свертков с наркотическим веществом, предназначенные для дальнейшей реализации путем оборудования «кладов». Далее подозреваемый ФИО3 указал о необходимости следования вглубь лесного массива, пройдя 70 метров от 

<

адрес>, ФИО3 указал на землю, и пояснил, что на данном участке местности им был оборудован «клад» с наркотическим средством. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 70 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. Затем ФИО3 предложил проследовать далее, и на расстоянии 160 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 160 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. После этого было возобновлено следственное действие – проверка показаний на месте. Затем подозреваемый ФИО3 предложил проследовать далее, и на расстоянии 185 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 185 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. Затем подозреваемый ФИО3 предложил проследовать далее в лесной массив и на расстоянии 215 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 215 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. После этого было возобновлено следственное действие – проверка показаний на месте. Подозреваемый ФИО3 предложил проследовать далее в лесной массив на расстоянии 85 метров от вышеуказанного участка местности. На расстоянии 300 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. После этого было возобновлено следственное действие – проверка показаний на месте. Подозреваемый ФИО3 предложил проследовать далее в лесной массив на расстоянии 20 метров от вышеуказанного участка местности в обратном направлении. На расстоянии 280 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 280 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. Затем подозреваемый ФИО3 предложил проследовать в лесной массив на расстоянии 20 метров от вышеуказанного участка местности. И на расстоянии 260 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 260 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. После этого было возобновлено следственное действие – проверка показаний на месте. Подозреваемый ФИО3 предложил проследовать далее в лесной массив на расстоянии 10 метров от вышеуказанного участка местности. На расстоянии 270 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 270 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. После этого было возобновлено следственное действие – проверка показаний на месте. Подозреваемый ФИО3 предложил проследовать далее в лесной массив на расстоянии 40 метров от вышеуказанного участка местности. На расстоянии 310 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 310 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. После этого было возобновлено следственное действие – проверка показаний на месте. Подозреваемый ФИО3 предложил проследовать в лесной массив на расстоянии 20 метров от вышеуказанного участка местности. И на расстоянии 330 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 330 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. После этого было возобновлено следственное действие – проверка показаний на месте. Подозреваемый ФИО3 какие-либо еще «тайники» с наркотическими средствами не указал. (т. 2 л.д. 180-185)

В судебном заседании свидетель Свидетель №3, подтвердила оглашенные показания, пояснив, что на момент допроса следователем лучше помнила все происходившие события.

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки.(т. 2 л.д. 188-193)

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки, о том, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>. По имеющейся информации ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> причастен к незаконному обороту наркотических средств и периодически их носит при себе. 

<

данные изъяты> Свидетель №6, 27.11.2020 в период с 14 час. 20 мин. до 15 час.00 мин.проводилось ОРМ «Наблюдение». По поступившей информации было установлено, что гражданин ФИО3 будет находиться примерно с 14 час. 30 мин. 27.11.2020 в лесном массиве, расположенном у 

<

адрес>, где осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем оборудования «тайников». Примерно в 14 час. 32 мин. 27.11.2020 ему позвонил начальник 

<

данные изъяты> Свидетель №7 и сообщил, что в дежурную часть поступил звонок от 

<

данные изъяты> Свидетель №6, который пояснил, что в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес> замечен гражданин ФИО3 Он находился неподалеку от 

<

адрес>, и примерно в 14 час.50 мин. 27.11.2020 им были приглашены двое мужчин из числа общественности для участия в производстве личного досмотра. Они втроем направились в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, так как со слов Свидетель №6, ФИО3 направлялся в данный лесной массив. В лесном массиве на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> в 15 час. 00 мин. 27.11.2020 ими был замечен молодой человек, в котором он узнал ФИО3, так как видел его фотографию. Они с двумя понятыми подошли к молодому человеку, он представился, предъявив своё служебное удостоверение в развернутом виде, и попросил того назвать свои данные. Молодой человек представился ФИО3 Затем он сообщил ФИО3, что у него есть основания полагать, что при нем находятся запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, пояснив, что будет производиться его личный досмотр. Он разъяснил ФИО3 и присутствующим гражданам права и обязанности и предложил ФИО3 выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы. ФИО3 ответил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего был проведен личный досмотр, в ходе которого обнаружены и изъяты 40 свертков, перемотанные липкой лентой серого цвета с веществом внутри. В переднем правом кармане куртки были обнаружены и изъяты два сотовых телефона марки «Айфон 10» в корпусе белого цвета и «Айфон SE» в корпусе черного цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. Результаты личного досмотра и изъятия веществ и предметов у ФИО3 им фиксировались в соответствующих протоколах, в которых все участники расписались. ФИО3, на его вопрос, пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он получил от неизвестного пользователя с ник-неймом «Дин» в приложении «Телеграмм», которое предназначалось для дальнейшего сбыта. После этого все участники направились в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Уточнил, что в протоколе изъятия вещей и документов от 27.11.2020 им ошибочно было указано, что сотовые телефоны ФИО3 обнаружены в левом переднем кармане куртки. Обнаружены и изъяты сотовые телефоны из правого переднего кармана куртки у ФИО3(т. 2 л.д. 140-143)

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки, о том, что он работает в должности 

<

данные изъяты>. По имеющейся информации ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> причастен к незаконному обороту наркотических средств и периодически их носит при себе. В связи с данной информацией им проводилось ОРМ «Наблюдение» в целях установления и изобличения лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Центрального района г. Воронежа. По поступившей информации было установлено, что гражданин ФИО3 будет находиться примерно с 14 час. 30 мин. 27.11.2020 в лесном массиве, расположенном у 

<

адрес>, где будет осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем оборудования «тайников». В целях задержания ФИО3 он 27.11.2020 примерно в 13 час. 50 мин. направился к указанному лесному массиву, и около 14 час. 20 мин. он обратил внимание на мужчину, который был похож по описанию на ФИО3 В 14 час. 30 мин.т 27.11.2020 он позвонил в дежурную часть ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу с абонентского номера № и сообщил, что в лесном массиве им замечен гражданин ФИО3, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, и попросил вызвать следственно-оперативную группу. Пройдя по дороге, ФИО3 зашел в лесной массив, прошел около 100 метров, повернул налево, пройдя еще около 30 метров, подошел к дереву, наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева. ФИО3 постоянно оглядывался по сторонам, производя какие-то манипуляции, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Затем ФИО3 отправился по тропинке лесного массива. Пройдя еще около 20 метров, ФИО3 подошел к дереву, наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Затем ФИО3 отправился по тропинке лесного массива, пройдя еще около 20 метров, ФИО3 подошел к дереву наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Далее ФИО3 отправился по тропинке лесного массива, пройдя еще около 20 метров, подошел к дереву наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Затем ФИО3 отправился по тропинке лесного массива, пройдя еще около 30 метров, подошел к дереву, наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Затем ФИО3 отправился по тропинке лесного массива, пройдя еще около 20 метров, подошел к дереву, наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Затем ФИО3 отправился по тропинке лесного массива, пройдя еще около 30 метров, подошел к дереву, наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Затем ФИО3 отправился по тропинке лесного массива, пройдя еще около 35 метров, подошел к дереву, наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Затем ФИО3 отправился по тропинке лесного массива, пройдя еще около 30 метров, подошел к дереву, наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Затем ФИО3 отправился по тропинке лесного массива, пройдя еще около 25 метров, подошел к дереву, наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. ФИО3 постоянно оглядывался по сторонам, производя какие-то манипуляции. Примерно в 15 час. 00 мин. 27.11.2020, находясь в лесном массиве в 50 метрах от 

<

адрес> к ФИО3 подошли 

<

данные изъяты> Свидетель №5 и двое мужчин. Свидетель №5 предъявил служебное удостоверение в развернутом виде. На этом наблюдение было окончено в 15 час. 00 мин. Впоследствии от Свидетель №5 ему стало известно, что у ФИО3 в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты 40 свертков, перемотанные липкой лентой с веществом внутри и два сотовых телефона. (т. 2 л.д. 145-148)

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки, о том, что он работает в 

<

данные изъяты>. В его обязанности входит регистрация сообщений о преступлениях и о происшествиях, поступивших в отдел полиции № 6 УМВД России по г. Воронежу и внесение данных сведений в книгу учета сообщений о преступлении. 27.11.2020 он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 14 час. 30 мин. 27.11.2020 в дежурную часть поступил звонок от 

<

данные изъяты> Свидетель №6 с абонентского номера №, который сообщил, что в 100 метрах от 

<

адрес> замечен гражданин ФИО3, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и попросил вызвать следственно-оперативную группу. Им было зарегистрировано данное сообщение в КУСП № от 27.11.2020. Далее он позвонил 

<

данные изъяты> Свидетель №5 и сообщил о случившемся. Свидетель №5 пояснил, что направляется по указанному адресу сам.(т. 2 л.д. 136-138)

- показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки, о том, что он работает в 

<

данные изъяты> 27.11.2020 в отделе полиции был доставлен ФИО3 ММ.ГГГГ рождения, подозреваемый в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, который был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ и допрошен. В ходе допроса, как пояснил следователь, ФИО3 пояснил, что сможет указать места оборудованных им тайников с наркотическими средствами в ходе проверки показаний на месте. Он осуществлял конвоирование гражданина ФИО3 28.11.2020 он, приглашенные понятые, задержанный ФИО3, его адвокат и следователь вышли из отдела полиции. ФИО3 пояснил, что 27.11.2020 оборудовал «тайники» с наркотическим средством в лесном массиве, расположенном у 

<

адрес>. Все участники следственного действия проследовали по указанному адресу. По прибытии к дому № по 

<

адрес>, подозреваемый ФИО3 предложил проследовать в лесной массив, расположенный у указанного дома. Пройдя 50 метров от 

<

адрес> и находясь в лесном массиве, ФИО3 пояснил, что именно на данном участке местности 27.11.2020 примерно в 15 час. 00 мин., он был остановлен сотрудником полиции, досмотрен и в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято из правого переднего кармана куртки 40 свертков с наркотическим веществом, предназначенные для дальнейшей реализации путем оборудования «кладов». Затем ФИО3 указал о необходимости следования вглубь лесного массива. Пройдя 70 метров от 

<

адрес>, ФИО3 указал на землю, и пояснил, что на данном участке местности им был оборудован «клад» с наркотическим средством. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 70 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. Затем ФИО3 предложил проследовать далее, и на расстоянии 160 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 160 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. После этого было возобновлено следственное действие – проверка показаний на месте. Затем подозреваемый ФИО3 предложил проследовать далее, и на расстоянии 185 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 185 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. Затем подозреваемый ФИО3 предложил проследовать далее в лесной массив и на расстоянии 215 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 215 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. После этого было возобновлено следственное действие – проверка показаний на месте. Подозреваемый ФИО3 предложил проследовать далее в лесной массив на расстоянии 85 метров от вышеуказанного участка местности. На расстоянии 300 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. После этого было возобновлено следственное действие – проверка показаний на месте. Подозреваемый ФИО3 предложил проследовать далее в лесной массив на расстоянии 20 метров от вышеуказанного участка местности в обратном направлении. На расстоянии 280 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 280 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. Затем подозреваемый ФИО3 предложил проследовать в лесной массив на расстоянии 20 метров от вышеуказанного участка местности. И на расстоянии 260 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 260 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. После этого было возобновлено следственное действие – проверка показаний на месте. Подозреваемый ФИО3 предложил проследовать далее в лесной массив на расстоянии 10 метров от вышеуказанного участка местности. На расстоянии 270 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 270 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. После этого было возобновлено следственное действие – проверка показаний на месте. Подозреваемый ФИО3 предложил проследовать далее в лесной массив на расстоянии 40 метров от вышеуказанного участка местности. На расстоянии 310 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 310 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. После этого было возобновлено следственное действие – проверка показаний на месте. Подозреваемый ФИО3 предложил проследовать в лесной массив на расстоянии 20 метров от вышеуказанного участка местности. И на расстоянии 330 метров от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что данном участке местности оборудовал «клад» с наркотическим веществом. На этом проверка показаний на месте подозреваемого была приостановлена для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с участием всех участников следственного действия – проверка показаний на месте, следователем на земле в грунте на расстоянии 330 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. После этого было возобновлено следственное действие – проверка показаний на месте. Подозреваемый ФИО3 какие-либо еще «тайники» с наркотическими средствами не указал. После проверки показаний на месте они проследовали по адресу проживания ФИО3 с целью проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился 

<

данные изъяты> Свидетель №9 в присутствии его, понятых, кинолога, подозреваемого ФИО3, его защитника по поручению следователя. Перед началом обыска подозреваемому ФИО3 и его защитнику было оглашено постановление следователя о производстве обыска в жилище, как в случаях, не терпящих отлагательства, в котором те поставили подписи. Далее всем участникам обыска были разъяснены права и обязанности. Обыск был произведен 28.11.2020 в период времени с 03 час. 15 мин. до 04 час 25 ми. В ходе обыска в жилище ФИО3 было обнаружено и изъято: 129 свертков с веществами, упакованные липкой лентой, 10 полиэтиленовых пакетов с веществом, белого цвета, 12 пакетов со свертками, упакованные липкой лентой с веществами, 6 липкой ленты разного цвета, 4 электронных весов серебристого цвета, 2 упаковки пакетов зиплоков, все изъятое было упаковано и опечатано. (т. 2 л.д. 155-161)

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки, о том, что он работает в должности 

<

данные изъяты>. 27.11.2020 ОРП на территории Центрального района СУ УМВД России по г. Воронежу по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств возбуждено уголовное дело в отношении ФИО3 В рамках расследуемого уголовного дела в ОУР ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу поступило поручение о проведении обыска в жилище ФИО3 по постановлению следователя. 28.11.2020 им был произведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, кинолога, подозреваемого ФИО3, его защитника, конвоира Свидетель №8 Перед началом обыска подозреваемому ФИО3 и его защитнику было оглашено постановление следователя о производстве обыска в жилище. Далее всем участникам обыска были разъяснены права и обязанности. Обыск был произведен 28.11.2020 в период времени с 03 час. 15 мин. до 04 час. 25 мин. В ходе обыска в жилище ФИО3 было обнаружено и изъято: 129 свертков с веществами, упакованные липкой лентой, 10 полиэтиленовых пакетов с веществом, белого цвета, 12 пакетов со свертками, упакованные липкой лентой с веществами, 6 липкой ленты разного цвета, 4 электронных весов серебристого цвета, 2 упаковки пакетов зиплоков. Все изъятое было упаковано и опечатано. (т. 2 л.д. 150-153)

- показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки, о том, что 28.11.2020 примерно в 02 час. 10 мин. она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятого при производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> Она согласилась. Также была приглашена еще одна женщина в качестве понятого. Обыск проводился в присутствии ее, второго понятого, кинолога, подозреваемого ФИО3, его защитника, конвоира. Перед началом обыска подозреваемому ФИО3 и его защитнику было оглашено постановление следователя о производстве обыска в жилище, как в случаях, не терпящих отлагательства, в котором они поставили подписи. Далее всем участникам обыска были разъяснены права и обязанности. Обыск был произведен 28.11.2020 в период времени с 03 час. 15 мин. до 04 час.25 мин. В ходе обыска в жилище ФИО3 было обнаружено и изъято: 129 свертков с веществами, упакованные липкой лентой, 10 полиэтиленовых пакетов с веществом, белого цвета, 12 пакетов со свертками, упакованные липкой лентой в веществами, 6 липкой ленты разного цвета, 4 электронных весов серебристого цвета, 2 упаковки пакетов зиплоков, все изъятое было упаковано и опечатано. (т. 2 л.д. 163-165)

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №11, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки (т. 2 л.д. 166-169)

Кроме того, доказательствами вины ФИО3, в совершении преступления, являются, исследованные в судебном заседании, материалы дела:

- рапорт 

<

данные изъяты> Свидетель №7 от 27.11.2020, согласно которому 27.11.2020 в 14 час. 30 мин. от 

<

данные изъяты> Свидетель №6 поступил телефонный звонок с абонентского номера №, в котором он сообщил, что в 100 м от 

<

адрес> замечен ФИО3, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. (т. 1 л.д. 7)

- рапорт 

<

данные изъяты> Свидетель №5, согласно которому в ОУР ОП №6 УМВД России по г. Воронежу поступила информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> причастен к незаконному обороту наркотических средств и периодически их носит при себе. (т. 1 л.д. 11)

- акт оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 27.11.2020, согласно которому 

<

данные изъяты> Свидетель №6, в период с 14 час.20 мин. до 15 час. 00 мин. проводилось ОРМ «Наблюдение» в целях установления и изобличения лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Центрального района г. Воронежа. Наблюдением установлено, что 27.11.2020 около 14 час. 20 мин. он обратил внимание на мужчину, которому на вид 

<

данные изъяты>, в котором узнал ФИО3 Он направлялся от 

<

адрес> в сторону лесополосы. В 14 час. 30 мин. 27.11.2020 он позвонил в дежурную часть ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу с абонентского номера № и сообщил, что в 100 метрах от 

<

адрес> замечен гражданин ФИО3, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и попросил вызвать следственно-оперативную группу. Пройдя по дороге, ФИО3 зашел в лесной массив, прошел около 100 метров, повернул налево, пройдя еще около 30 метров, подошел к дереву, наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева. ФИО3 постоянно оглядывался по сторонам, производя какие-то манипуляции, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Затем ФИО3 отправился по тропинке лесного массива. Пройдя еще около 20 метров, ФИО3 подошел к дереву, наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Затем ФИО3 отправился по тропинке лесного массива, пройдя еще около 20 метров, ФИО3 подошел к дереву наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Далее ФИО3 отправился по тропинке лесного массива, пройдя еще около 20 метров, подошел к дереву наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Затем ФИО3 отправился по тропинке лесного массива, пройдя еще около 30 метров, подошел к дереву, наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Затем ФИО3 отправился по тропинке лесного массива, пройдя еще около 20 метров, подошел к дереву, наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Затем ФИО3 отправился по тропинке лесного массива, пройдя еще около 30 метров, подошел к дереву, наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Затем ФИО3 отправился по тропинке лесного массива, пройдя еще около 35 метров, подошел к дереву, наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Затем ФИО3 отправился по тропинке лесного массива, пройдя еще около 30 метров, подошел к дереву, наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. Затем ФИО3 отправился по тропинке лесного массива, пройдя еще около 25 метров, подошел к дереву, наклонился над землей и что-то положил вблизи дерева, после чего ФИО3 достал свой сотовый телефон и направил его в сторону дерева. ФИО3 постоянно оглядывался по сторонам, производя какие-то манипуляции. Примерно в 15 час.00 мин. 27.11.2020, находясь в лесном массиве в 50 метрах от 

<

адрес> к ФИО3 подошли 

<

данные изъяты> Свидетель №5 и двое мужчин. Свидетель №5 предъявил служебное удостоверение в развернутом виде. На этом наблюдение было окончено в 15 час. 00 мин. (т. 1 л.д. 12-14)

- рапорт 

<

данные изъяты> Свидетель №5, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 27.11.2020 в период времени с 15 ч. 00 мин. до 15 ч. 30 мин. в лесном массиве в 50 метрах от 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО3 ММ.ГГГГ г.р., в правом переднем кармане куртки было обнаружено и изъято 40 свертков, перемотанных липкой лентой серого цвета с веществом внутри, на исследование направлен 1 сверток. Согласно справки об исследовании № 1611 от 27.11.2020, представленное на исследование вещество, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое он хранил при себе с целью сбыта. (т. 1 л.д. 29)

- протокол личного досмотра лиц и вещей, находившихся при физическом лице от 27.11.2020, согласно которому в ходе личного досмотра в период времени с 15 час. 00 мин. до 15 час. 10 мин. 27.11.2020 в лесном массиве в 50 метрах от 

<

адрес> у ФИО3 в правом переднем кармане куртки были обнаружены 40 свертков, перемотанные липкой лентой серого цвета с веществом внутри. В переднем правом кармане куртки были обнаружены два сотовых телефона. (т. 1 л.д. 15-17)

- протокол изъятия вещей и документов от 27.11.2020, согласно которому в период времени с 15 час. 20 мин. до 15 час. 30 мин. 27.11.2020 в лесном массиве в 50 метрах от 

<

адрес> у ФИО3 из переднего правого кармана куртки были изъяты 40 свертков, перемотанные липкой лентой серого цвета с веществом внутри. Которые были упакованы и опечатаны. Из переднего правого кармана куртки были изъяты два сотовых телефона, которые так же упакованы и опечатаны.(т. 1 л.д. 18-19)

- справка об исследовании № 1611 от 27.11.2020, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 1 л.д. 28)

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 6439 от 03.12.2020, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,14 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 1 л.д. 150-151)

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 6440 от 09.12.2020, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-39), общей массой 7,39 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. На проведение экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого из объектов №№1-39.(т. 1 л.д. 157-158)

- протокол обыска в жилище от 28.11.2020, согласно которого в жилище по адресу: 

<

адрес> период времени с 03 час.15 мин. до 04 час. 25 мин 28.11.2020, было обнаружено и изъято: 129 свертков с веществами, упакованные липкой лентой, 10 полиэтиленовых пакетов с веществом, белого цвета, 12 пакетов со свертками, упакованные липкой лентой в веществами, 6 липкой ленты разного цвета, 4 электронных весов серебристого цвета, 2 упаковки пакетов зиплоков. (т. 1 л.д. 120-123)

- заключение эксперта № 6441 от 10.12.2020, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-139) общей массой 64,62 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов №№1-139. (т. 1 л.д. 186-188)

- заключение эксперта № 6782 от 24.12.2020, согласно которого на поверхностях четырех весов с крышками имеются следы вещества содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 241-242)

- протокол проверки показаний на месте от 28.11.2020, согласно которой группа в составе следователя ФИО1, подозреваемого ФИО3, защитника ФИО2, понятых: Свидетель №3, Свидетель №4, 

<

данные изъяты> Свидетель №8 прибыли в лесной массив, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес>. У 

<

адрес>, подозреваемый ФИО3 пояснил, что именно на данном участке местности 27.11.2020 примерно в 15 час. 00 мин. он был остановлен сотрудником полиции, и в ходе личного досмотра в переднем правом кармане куртки обнаружено 40 свертков, обнаруженное и изъятое предназначалось для дальнейшей реализации путем оборудования «кладов» с наркотическим веществом. Затем ФИО3 указал о необходимости следования вглубь лесного массива. Где в 70 метрах от 

<

адрес>, ФИО3 указал на землю, и пояснил, что на данном участке местности им был оборудован «клад» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте была приостановлена, затем возобновлена и подозреваемый ФИО3 предложил проследовать на расстояние 90 метров от первого «клада». И на расстояние 160 метров от 

<

адрес>, ФИО3 указал, что на данном участке местности им был оборудован «клад» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте была приостановлена, затем возобновлена и подозреваемый ФИО3 предложил проследовать на расстояние 25 метров от вышеуказанного участка местности. И на расстояние 185 метров от 

<

адрес>, ФИО3 указал, что на данном участке местности им был оборудован «клад» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте была приостановлена, затем возобновлена и подозреваемый ФИО3 предложил проследовать на расстояние 30 метров от вышеуказанного участка местности. И на расстояние 215 метров от 

<

адрес>, ФИО3 указал, что на данном участке местности им был оборудован «клад» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте была приостановлена, затем возобновлена и подозреваемый ФИО3 предложил проследовать на расстояние 85 метров от вышеуказанного участка местности. И на расстояние 300 метров от 

<

адрес>, ФИО3 указал, что на данном участке местности им был оборудован «клад» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте была приостановлена, затем возобновлена и подозреваемый ФИО3 предложил проследовать на расстояние 20 метров в обратную сторону, от вышеуказанного участка местности. И на расстояние 280 метров от 

<

адрес>, ФИО3 указал, что на данном участке местности им был оборудован «клад» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте была приостановлена, затем возобновлена и подозреваемый ФИО3 предложил проследовать на расстояние 20 метров от вышеуказанного участка местности. И на расстояние 260 метров от 

<

адрес>, ФИО3 указал, что на данном участке местности им был оборудован «клад» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте была приостановлена, затем возобновлена и подозреваемый ФИО3 предложил проследовать на расстояние 10 метров от вышеуказанного участка местности. И на расстояние 270 метров от 

<

адрес>, ФИО3 указал, что на данном участке местности им был оборудован «клад» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте была приостановлена, затем возобновлена и подозреваемый ФИО3 предложил проследовать на расстояние 40 метров от вышеуказанного участка местности. И на расстояние 310 метров от 

<

адрес>, ФИО3 указал, что на данном участке местности им был оборудован «клад» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте была приостановлена, затем возобновлена и подозреваемый ФИО3 предложил проследовать на расстояние 20 метров от вышеуказанного участка местности. И на расстояние 330 метров от 

<

адрес>, ФИО3 указал, что на данном участке местности им был оборудован «клад» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте была приостановлена, затем возобновлена. Подозреваемый ФИО3 больше адреса оборудованных тайников не показал. (т. 1 л.д. 51-58)

- протокол осмотра места происшествия от 28.11.2020, согласно которого подозреваемый ФИО3 указал на оборудованный им тайник с наркотическим средством. В период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 46 минут 28.11.2020 на земле в грунте на расстоянии 70 метров от 

<

адрес>, был обнаружен сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри, который был прикопан на 1 см в землю под листвой. Обнаруженный сверток был изъят, упакован и опечатан. (т. 1 л.д. 65-68)

- протокол осмотра места происшествия от 28.11.2020, согласно которого подозреваемый ФИО3 указал на оборудованный им тайник с наркотическим средством. В период времени с 00 часов 56 минут до 00 часов 58 минут 28.11.2020 на земле в грунте на расстоянии 160 метров от 

<

адрес>, был обнаружен сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри, который был прикопан на 1 см в землю под листвой. Обнаруженный сверток был изъят, упакован и опечатан. (т. 1 л.д. 70-73)

- протокол осмотра места происшествия от 28.11.2020, согласно которого подозреваемый ФИО3 указал на оборудованный им тайник с наркотическим средством. В период времени с 01 часа 06 минут до 01 часа 09 минут 28.11.2020 на земле в грунте на расстоянии 185 метров от 

<

адрес>, был обнаружен сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри, который был прикопан на 1 см в землю под листвой. Обнаруженный сверток был изъят, упакован и опечатан. (т. 1 л.д. 75-78)

- протокол осмотра места происшествия от 28.11.2020, согласно которого подозреваемый ФИО3 указал на оборудованный им тайник с наркотическим средством. В период времени с 01 часа 21 минуты до 01 часа 24 минут 28.11.2020 на земле в грунте на расстоянии 215 метров от 

<

адрес>, был обнаружен сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри, который был прикопан на 1 см в землю под листвой. Обнаруженный сверток был изъят, упакован и опечатан. (т. 1 л.д. 80-83)

- протокол осмотра места происшествия от 28.11.2020, согласно которого подозреваемый ФИО3 указал на оборудованный им тайник с наркотическим средством. В период времени с 01 часа 33 минут до 01 часа 35 минут 28.11.2020 на земле в грунте на расстоянии 300 метров от 

<

адрес>, был обнаружен сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри, который был прикопан на 1 см в землю под листвой. Обнаруженный сверток был изъят, упакован и опечатан. (т. 1 л.д. 85-88)

- протокол осмотра места происшествия от 28.11.2020, согласно которого подозреваемый ФИО3 указал на оборудованный им тайник с наркотическим средством. В период времени с 01 часа 43 минут до 01 часа 47 минут 28.11.2020 на земле в грунте на расстоянии 280 метров от 

<

адрес>, был обнаружен сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри, который был прикопан на 1 см в землю под листвой. Обнаруженный сверток был изъят, упакован и опечатан. (т. 1 л.д. 90-93)

- протокол осмотра места происшествия от 28.11.2020, согласно которого подозреваемый ФИО3 указал на оборудованный им тайник с наркотическим средством. В период времени с 01 часа 56 минут до 02 часов 02 минут 28.11.2020 на земле в грунте на расстоянии 260 метров от 

<

адрес>, был обнаружен сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри, который был прикопан на 1 см в землю под листвой. Обнаруженный сверток был изъят, упакован и опечатан. (т. 1 л.д. 95-98)

- протокол осмотра места происшествия от 28.11.2020, согласно которого подозреваемый ФИО3 указал на оборудованный им тайник с наркотическим средством. В период времени с 02 часов 09 минут до 02 часов 13 минут 28.11.2020 на земле в грунте на расстоянии 270 метров от 

<

адрес>, был обнаружен сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри, который был прикопан на 1 см в землю под листвой. Обнаруженный сверток был изъят, упакован и опечатан. (т. 1 л.д. 100-103)

- протокол осмотра места происшествия от 28.11.2020, согласно которого подозреваемый ФИО3 указал на оборудованный им тайник с наркотическим средством. В период времени с 02 часов 21 минуты до 02 часов 24 минут 28.11.2020 на земле в грунте на расстоянии 310 метров от 

<

адрес>, был обнаружен сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри, который был прикопан на 1 см в землю под листвой. Обнаруженный сверток был изъят, упакован и опечатан. (т. 1 л.д. 105-108)

- протокол осмотра места происшествия от 28.11.2020, согласно которого подозреваемый ФИО3 указал на оборудованный им тайник с наркотическим средством. В период времени с 02 часов 33 минуты до 02 часов 37 минут 28.11.2020 на земле в грунте на расстоянии 330 метров от 

<

адрес>, был обнаружен сверток в изоляционной ленте желтого цвета с веществом внутри, который был прикопан на 1 см в землю под листвой. Обнаруженный сверток был изъят, упакован и опечатан. (т. 1 л.д. 110-113)

- заключение эксперта № 6672 от 25.12.2020, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1/1-1/5, №№ 2/1-2/5, №№ 3/1-3/5, №№ 4/1-4/5, №№ 5/1-5/5, №№ 6/1-6/5, №№ 7/1-7/5, №№ 8/1-8/5, №№ 9/1-9/5, №№ 10/1-10/5) общей массой 9,08 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 грамма от каждого объекта. (т. 1 л.д. 178-180)

- протокол осмотра предметов от 16.12.2020, согласно которого осмотрен прозрачный полимерный пакет, из которого извлечено: 4 электронных весов серого цвета с крышками с частицами, 6 мотков липкой ленты различного цвета: красного, желтого, зеленого, зелено-желтого, 2 упаковки полимерных пакетов – зиплоков в количестве 200 штук. (т. 1 л.д. 230-231)

- протокол осмотра предметов от 16.12.2020, согласно которого осмотрено: бумажные ярлыки; полимерные пакеты с застежкой зиплок с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, 39 фрагментов полимерной липкой ленты серого цвета, 39 полимерных пакетов с застежкой зиплок; 39 полимерных пакетов с застежкой зиплок с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, 12 полимерных пакетов с застежками, фрагменты полимерных изоляционных лент белого цвета с маркировками «10Х1 КР», прозрачные полимерные пакеты в количестве 120 штук с застежками с веществами в виде порошка и кристаллов белого цвета, бумажный ярлык с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, полимерный пакет с застежкой, в котором находится 136 фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, 2 фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, 1 фрагмент полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, полимерный пакет с застежкой, в котором находятся 139 полимерных пакетов с застежками, внутри которых содержатся вещества светло-бежевого цвета в виде порошка, комков и кристаллов, полимерный пакет, из которого извлечено: бумажный ярлык, электронные весы с крышками в корпусе из полимерного материала серого цвета с грязевыми наслоениями и следами вещества в количестве 4 штуки, полимерный пакет, из которого извлечено: бумажный конверт с комбинированный многослойным свертком, состоящим из отрезка полимерной липкой ленты желтого цвета, фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты белого цвета с рукописной надписью «5х0,2 КР», выполненный красителем черного цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, в каждом пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; бумажный конверт с комбинированным многослойным свертком, состоящим из отрезка полимерной липкой ленты желтого цвета, фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты белого цвета с рукописной надписью «5х0,2 КР», выполненный красителем черного цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, в каждом пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; бумажный конверт с комбинированным многослойным свертком, состоящим из отрезка полимерной липкой ленты желтого цвета, фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты белого цвета с рукописной надписью «5х0,2 КР», выполненный красителем черного цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, в каждом пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; бумажный конверт с комбинированным многослойным свертком, состоящим из отрезка полимерной липкой ленты желтого цвета, фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты белого цвета с рукописной надписью «5х0,2 КР», выполненный красителем черного цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, в каждом пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; бумажный конверт с комбинированным многослойным свертком, состоящим из отрезка полимерной липкой ленты желтого цвета, фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты белого цвета с рукописной надписью «5х0,2 КР», выполненный красителем черного цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, в каждом пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; бумажный конверт с комбинированным многослойным свертком, состоящим из отрезка полимерной липкой ленты желтого цвета, фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты белого цвета с рукописной надписью «5х0,2 КР», выполненный красителем черного цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, в каждом пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; бумажный конверт с комбинированным многослойным свертком, состоящим из отрезка полимерной липкой ленты желтого цвета, фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты белого цвета с рукописной надписью «5х0,2 КР», выполненный красителем черного цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, в каждом пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; бумажный конверт с комбинированным многослойный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты желтого цвета, фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты белого цвета с рукописной надписью «5х0,2 КР», выполненный красителем черного цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, в каждом пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвет; бумажный конверт с комбинированным многослойным свертком, состоящим из отрезка полимерной липкой ленты желтого цвета, фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты белого цвета с рукописной надписью «5х0,2 КР», выполненный красителем черного цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, в каждом пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; бумажный конверт с комбинированным многослойным свертком, состоящим из отрезка полимерной липкой ленты желтого цвета, фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находится многослойный комбинированный сверток, состоящий из отрезка полимерной липкой ленты белого цвета с рукописной надписью «5х0,2 КР», выполненный красителем черного цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета с фиксатором, внутри которого находятся 5 свертков, каждый из которых состоит из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного пакета, в каждом пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета.(т. 2 л.д. 205-211)

- заключение эксперта № 6696 от 28.12.2020, согласно которому произвести исследование представленного на исследование мобильного телефона «Айфон 10» не представилось возможным, так как хранящаяся в нем информация защищена паролем. Эксперт не имеет данных о правильном пароле и не имеет средств обхода парольной защиты. В памяти SIM-карты, установленной в мобильном телефоне «Айфон 10», информация, созданная в процессе эксплуатации, не обнаружена. В памяти представленного на исследование мобильного телефона «Айфон SE» имеется информация, созданная в ходе эксплуатации, обнаруженная информация описана в исследовательской части и помещена на оптические диски – приложение к заключению.(т. 1 л.д. 170-172)

- протокол осмотра предметов от 26.01.2021, согласно которому осмотрено прозрачный полимерный пакет с бумажной биркой, в котором находится 2 мобильных телефона в полимерном чехле – бампере черного цвета, и в полимерном чехле – бампере черного цвета, бумажный конверт с двумя оптическими дисками круглой формы, серебристого цвета. (т. 3 л.д. 1-3)

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО3, в совершении инкриминируемого ему преступления, полностью доказана.

Признательные показания ФИО3 подтверждаются показаниями свидетелей обвинения, которые последовательны, согласуются между собой и нашли объективное подтверждение иными доказательствами, в том числе результатами оперативно-розыскных мероприятий, протоколами проверки показаний на месте и осмотра места происшествия и другими приведенными выше доказательствами. Поводов для оговора подсудимого свидетелями обвинения не установлено. 

Оперативно – розыскные мероприятия «Наблюдение» проведенное в отношении подсудимого, суд находит осуществленным без нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ и ст. 89 УПК РФ. При этом, каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при собирании и закреплении доказательств органами предварительного следствия допущено не было.

Все доказательства, полученные в результате проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3, а также в ходе проведения с его участием следственных действий соответствуют требованиям уголовно – процессуального закона, в связи с чем, признаются судом допустимыми и полагаются судом в основу обвинительного приговора.

При этом, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых наркотических веществ приобретателю, может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведение закладки в обусловленном с ним месте. 

Об умысле ФИО3 на сбыт наркотических средств, свидетельствует характер его действий, выразившийся в количестве приобретаемого наркотического средства, его расфасовки в домашних условиях при помощи специальных средств, помещение свертков в тайники (закладки), исключающим их визуальное обнаружение посторонними лицами, фиксация мест нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами. Сбыт наркотических средств осуществлялся способом, исключающим прямой контакт приобретателя с покупателем, то есть бесконтактным способом, использую тайниковую систему закладок. При этом, часть наркотических средств ФИО3 успел разложить в тайники (закладки), а также планировал сбыть оставшиеся наркотические средства, обнаруженные в ходе обыска по месту его проживания аналогичным образом. 

Описанные выше действия ФИО3, были последовательны и направлены на достижение преступного результата – сбыта наркотических средств, получение материальной выгоды от количества сделанных закладок, однако его действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, вызванным его задержанием сотрудниками полиции. При этом, ФИО3 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал, что совершает незаконный сбыт наркотических средств.

При таких обстоятельствах, суд считает, что действия ФИО3 верно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. В пунктах 13 - 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю. При этом, незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно установленным фактическим обстоятельствам, ФИО3, незаконный сбыт наркотических средств совершался с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При данном способе сбыт наркотических средств, возможен только при получении покупателем информации о месте тайников, и не связан со временем организации таких тайников ФИО3, передаче сведений о них иным лицам, действующим с ним в группе. Как установлено, в ходе судебного следствия, ФИО3, оборудованы тайники с наркотическими средствами, и о месте их нахождения он должен был сообщить неустановленному соучастнику посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и указанное лицо в дальнейшем должно было найти покупателя на данное наркотическое средство, получить от него оплату и сообщить ему адрес тайника, в котором оно хранились. Однако, в ходе осмотра места происшествия из тайника наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. При таких обстоятельствах, по независящим от ФИО3 и неустановленного соучастника обстоятельствам, указанные наркотические средства не были получены потребителями, доказательств обратного суду не представлено.

При этом, тот факт, что по уголовному делу не установлено лицо с которым ФИО3 осуществлял незаконный сбыт наркотических средств, не является основанием для признания недоказанным наличие квалифицирующего признака «совершения преступления группой лиц по предварительному сговору». Поскольку согласно ч.2 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Как следует из материалов настоящего уголовного дела, совершая вышеуказанные преступные действия, каждый из соучастников выполнял строго отведенную ему роль по исполнению общего преступного умысла, направленного на незаконный быт наркотических средств. Конкретные и противоправные действия каждого соучастника подробно изложены в показаниях ФИО3, оснований сомневаться в достоверности который у суда не имеется, материалах дела и описаны в установочной части приговора, и эти действия были совместными и согласованными, направленными на достижение единой цели – сбыта наркотических средств и получение материального вознаграждения. 

Вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе осмотра места происшествия, обыска является наркотическим средством, принадлежность к которому, а так же его количество установлено экспертными заключениями.

Давая оценку проведенным по делу экспертизам, суд отмечает, что они проведены экспертами при использовании полного исследовательского материала. При этом, эксперты пришли к однозначному выводу о том, что изъятые в ходе проводимых следственных и процессуальных действий вещества, являются именно наркотическими средствами. Экспертизы проведены лицами, обладающими специальными познаниями, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных заключений, в связи, с чем у суда нет оснований сомневаться в объективности выводов указанных экспертиз.

Квалифицирующий признак « в крупном размере» так же нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 81,25 грамма относится к крупному размеру для данных видов наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, что свидетельствует о том, что данные вещества являются объектами при совершении инкриминируемого ФИО3 преступления.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 12.01.2021 № 19 ФИО3 в период, относящийся к инкриминируемому деянию, а также в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При этом, экспертиза проведена компетентными экспертами, их выводы сделаны на основании соответствующих исследований, научно обоснованы, заключение последовательно, основано на обследовании испытуемого, материалах дела. Оснований сомневаться в достоверности заключения и правильности выводов не имеется. 

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО3, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории особо тяжких, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который воспитывался в многодетной семье, по месту жительства, учебы характеризуется исключительно положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд рассматривает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку согласно материалам дела, в ходе предварительного расследования ФИО3, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, обвиняемого подробно рассказывал об обстоятельствах совершения им преступления, сообщив мотивы преступных действий, конкретизировал момент возникновения умысла на его совершение, чем активно способствовал расследованию преступления, т.к. это позволило органу следствия правильно установить обстоятельства совершения преступления. В соответствии ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающего учитывает признание ФИО3 своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья самого подсудимого, а так же его близких родственников, потерю отца.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, по делу, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания, суд руководствуется разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым, если наряду с обстоятельствами, указанными в ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств. А так же то, что при назначении наказания за неоконченное преступление надлежит соблюдать сроки и размеры наказания, которые, в соответствии с частями 2 и 3 ст.66 УК РФ, исчисляются от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление.

Таким образом, с учетом совокупности указанных выше смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, в том числе, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих его наказание обстоятельств, согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. При этом, при назначении наказания за неоконченное преступление, при наличии оснований, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, следует исчислять две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания от максимального наказания, предусмотренного за неоконченное преступление (то есть две трети от половины - за приготовление к преступлению и две трети от трех четвертей - за покушение на преступление).

При таких обстоятельствах, с учетом того, что максимальный срок лишения свободы, предусмотренный ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, составляет 20 лет, наказание, назначенное по данной статье УК РФ по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы. В данном случае десять лет - является как верхним, так и нижним пределом наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, при назначении ФИО3 наказания сроком менее десяти лет лишения свободы не требуется ссылка на ст.64 УК РФ. 

Так же суд считает возможным, с учетом обстоятельств дела и материального положения подсудимого, не назначать ему дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, а так же в виде штрафа. 

Вместе с тем, ФИО3 совершил покушения на совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Необходимо отметить, что в настоящее время противодействие незаконному обороту наркотических средств остается важной проблемой национальной безопасности. Учитывая степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, посягающих на здоровье населения, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и применения ст.73 УК РФ, поскольку полагает, что цели уголовного наказания не могут быть достигнуты при назначении наказания, не связанного с реальным лишением свободы.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Исчислять начало срока наказания со дня вступления приговора в законную силу и на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время задержания и нахождения под стражей ФИО3 с 27.11.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю - заключение под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области. 

Судьба вещественных доказательств разрешена отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным в течение десяти суток с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий И.А. Сапрыкина

Дело № 1-135/2021

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И